

Số: /BC-UBND

Lục Bình, ngày tháng 08 năm 2023

BÁO CÁO

Đánh giá kết quả thực hiện năm 2023 và xây dựng kế hoạch, đề xuất kinh phí năm 2024 (Tiểu Dự án 1, Dự án 3 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025)

Thực hiện Công văn số 1651/UBND-VP ngày 02/8/2023 của UBND huyện Bạch Thông về việc thực hiện Công văn số 4846/UBND-NNTNMT ngày 28/7/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn. Ủy ban nhân dân xã Lục Bình báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023

Năm 2023, xã Lục Bình không được giao vốn thực hiện Tiểu dự án 1- Dự án 3, thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025

II. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH NĂM 2024

1. Mục đích:

- Tăng thu nhập, nâng cao đời sống vật chất cho người nghèo trên địa bàn xã. Phát huy cao nội lực phấn đấu của người nghèo tự vươn lên thoát nghèo để đẩy nhanh giảm nghèo bền vững, hạn chế thấp nhất tỷ lệ hộ tái nghèo.

- Nâng cao nhận thức, phát huy tinh thần, trách nhiệm, tính chủ động sáng tạo trong quá trình thực hiện. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các xã để triển khai kịp thời, có hiệu quả Tiểu dự án 1, Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, góp phần quan trọng vào mục tiêu xóa đói, giảm nghèo của xã trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu:

- Các nội dung cần được thực hiện đồng bộ, có sự phối hợp của các tổ chức đoàn thể và chuyên môn liên quan nhằm thực hiện hiệu quả cao nhất nhiệm vụ đề ra.

- Thực hiện phân công trách nhiệm cụ thể đối với các chuyên môn và thành viên BQL các chương trình MTQG trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã.

3. Dự kiến kế hoạch triển khai thực hiện: Căn cứ tình hình thực tế của địa phương; Căn cứ nhu cầu, khả năng thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2024, UBND xã Lục Bình dự kiến kế hoạch vốn Tiểu dự án 1, Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024: Thực hiện 2 Dự án gồm:

- + Dự án sản xuất lúa hàng hóa theo hướng hữu cơ.
- + Dự án chăn nuôi gà thương phẩm.

4. Dự kiến kinh phí thực hiện:

- Tổng nhu cầu vốn thực hiện: 450 triệu đồng, trong đó:
- + Ngân sách trung ương: 411,75 triệu đồng.
- + Ngân sách địa phương: 15,75 triệu đồng.
- + Người dân đối ứng: 22,5 triệu đồng.

5. Giải pháp chủ yếu

- Đầu tư có trọng tâm, trọng điểm và bền vững; ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, dân tộc thiểu số, hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng và trẻ em, phụ nữ thuộc hộ nghèo.

- Bảo đảm công khai, dân chủ, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia tích cực, chủ động của cộng đồng và người dân.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện kế hoạch.

- Về giải pháp huy động vốn, lồng ghép nguồn lực

+ Ngân sách nhà nước giữ vai trò dẫn dắt, tạo động lực, đồng thời huy động tối đa các nguồn lực xã hội thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững;

+ Lồng ghép nguồn lực thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, việc thực hiện các chính sách giảm nghèo nói chung và các chính sách giảm nghèo đặc thù với các dự án, nội dung thuộc Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã.

- Về cơ chế quản lý, thực hiện

+ Ban quản lý các chương trình MTQG xã tổ chức triển khai, quản lý việc thực hiện Tiểu Dự án 1 Dự án 3 theo quy định hiện hành.

+ Cơ chế đặc thù thực hiện kế hoạch Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 được thực hiện theo quy định của Chính phủ về cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia.

+ Thực hiện cơ chế hỗ trợ, tăng cường sự tham gia của người dân trong thực hiện Kế hoạch. Khuyến khích, mở rộng hoạt động tạo việc làm công cho lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người dân trên địa bàn nghèo thông qua Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất.

6. Tổ chức thực hiện

- **Công chức ĐC - NN - XD&MT xã (Phụ trách nông thôn mới).**

+ Chủ trì quản lý kế hoạch thực hiện chương trình; chủ trì, phối hợp với các công chức, đoàn thể liên quan và các thôn tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch theo quy định.

+ Chủ trì, phối hợp tổng hợp dự án, nhu cầu kinh phí cho UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

+ Chủ trì, phối hợp giám sát, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch, báo cáo UBND huyện theo quy định.

- **Công chức Tài chính - Kế toán xã:** Chủ trì phối hợp với các ban, ngành liên quan xây dựng kế hoạch kinh phí, thanh quyết toán nguồn ngân sách nhà nước đảm bảo hoạt động của kế hoạch.

- **Các thành viên Ban quản lý xã:** Phối hợp với các cơ quan chuyên môn huyện rà soát bổ sung, đề xuất các nội dung chương trình, dự kiến kinh phí gửi cơ quan chủ trì Dự án theo quy định. Tổ chức giám sát, đánh giá và báo cáo thực hiện kế hoạch trên địa bàn định kỳ, đột xuất theo quy định.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã: Thực hiện giám sát, phản biện xã hội trong quá trình tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1 Dự án 3 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện năm 2023 và xây dựng kế hoạch, đề xuất kinh phí năm 2024 (Tiểu Dự án 1, Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025) của xã UBND Lục Bình./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Trang TTĐT xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Thành viên BQL CTMTQG xã;
- Công chức xã;
- Lưu: VP UBND xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hậu